
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 8 / 2023 20/04/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

FALLETTO Pietro ROLANDO Federico

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
CAPETTI Filiberto Maria - GERVASONI Maria Elena - LEVI MONTALCINI Piera

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

Pag 1 di 3



INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

OGGETTO: INTERPELLANZA  (EX  ART.  45  DEL  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO)  AVENTE AD OGGETTO:  "VIA VIOTTI  -  MONTE DI
PIETA'".

PREMESSO CHE

• La Circoscrizione 1 ha svolto IV Commissione in via  Viotti  in data 14 dicembre 2021 e 14
novembre  2022,  alla  presenza  di  residenti  e  Amministratori  di  Condomino,  per  ascoltare  le
difficoltà legate alle persone che vivono sotto i portici e le richieste di riqualificazione del tratto
porticato e dell’isolato di via Monte di Pietà;

• È  tra  le  priorità  della  Circoscrizione  continuare  la  ricerca  di  soluzioni  abitative  e  di
accompagnamento alla vita autonoma per chi vive in strada;

• La Circoscrizione 1 ha richiesto che l’intervento sinergico tra Servizio Sociale-Polizia Locale-
Amiat diventasse strutturale con passaggi più frequenti

•
CONSIDERATO CHE

• I cambi di destinazione d’uso da commerciale a residenziale dei locali (sempre più frequenti)
stanno contribuendo ad indebolire il tessuto commerciale del Centro;

• Gli uffici  regionali di  via Viotti  8 saranno presto ricollocati  presso il nuovo Grattacielo della
Regione rischiando di lasciare un nuovo vuoto urbano in una via già fortemente depotenziata dal
punto di vista commerciale

INTERPELLA IL SINDACO E GLI ASSESSORI COMPETENTI

• Al fine di conoscere la proprietà dei locali oggi dismessi siti al piano terra di via Viotti;
• Al fine di conoscere il futuro dello stabile di proprietà della Regione in via Viotti 8;
• Al fine di valutare iniziative volte ad incentivare il piccolo commercio e l’utilizzo dello spazio

aperto per un rilancio socio-culturale del tratto porticato;
• Al  fine  di  chiedere  l’avvio  di  un  percorso  di  rigenerazione  urbana,  che  attraverso  il

coinvolgimento attivo dei cittadini residenti e dei soggetti portatori di interesse e privati, porti ad
una nuova vocazione per gli isolati oggetto di interpellanza.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Nallo, Poggio, Valentino, Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di interpellanza mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini, Di Nardo, Rolando, Badini

Pag 2 di 3



Confalonieri.

PRESENTI: N. 17
ASTENUTI: N. 2 (Filippi, Poggio)
VOTANTI: N. 15
VOTI FAVOREVOLI: N. 15

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’interpellanza avente ad oggetto: “VIA VIOTTI - MONTE DI PIETA’".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


